Perque modos gradibus surget secunda sonoris
Aere cavo & calamus pariter crescentibus aucta,
Quis bene suppositis quadratis ordine pleris
Artificis manus in numeros clauditque
Spiramenta.—

horum Hydraulicorum organorum etiam mentio extat apud Wilhelnum Masburiensem in rebus Anglicis qui sic ea describit, satis luculenter: existat etiam apud illam Ecclesiam doctrine ipsius monumenta, horologium arte mechanica compositum, organa hydraulicia, ubi mirum in modum per aquæ calidæ & violentiam ventus emergens implet concavitatem barbiti & per multis fortes transitus cum fistula modulari clamores emittunt. Glossæ veteres: organarius, ὑδρωλυγός.

I. Testus

theatri, & omnium urbis locorum meretrices, ¹ tectus cuculione mulionico ne agnosceretur, ingressus, quum tamen omnibus meretricibus ² sine effectu libidinis aureos donaret, addens, *Nemo sciat*, *Antoninus haec donat.*

33 Libidinum genera quædam invenit, ut spinthrias veterum ³ malorum vinceret: ⁴ & omnes apparatus Tiberii & Caligulae & Neronis norat. Et prædictum eidem erat à sacerdotibus Syris, ⁵ biothanatum se futurum. Paraverat igitur ⁶ funes blatta & ferico & coco intortos, quibus, si necesse esset, laqueo vitam finiret. Paraverat & gladios aureos quibus se occideret si aliquavis urgeret. Paraverat & in cerauneis & hyacinthis & in smaragdis venena quibus se interimeret, si quid gravius immineret. Fecerat & altissimam turrim, ⁷ substratis aureis gemmatisque ante tabulis, ex qua se præcipitaret, dicens, etiam mortem suam pretiosam esse debere & ad speciem luxuriæ, ut diceretur nemo sic perisse.

Sed

CASABONUS.

¹ *Tectus cuculione mulionico.*] Et gæliculo, nam ait Dio, *κατέβη τοις ογκούς χεριώνθει.*

² *Et omnes apparatus Tiberii & Caligulae & Neronis norat.*] Et prædictum, scribe cum membranis, notaret. *Pred.* Videtur iste malorum principum historias legisse, ut foedissima quæque illorum flagitia notaret, & sibi ad exemplum proponeret.

³ *Biothanatum se futurum.*] Vox est magicæ vanitatis, ut ostendit Tertullianus *De anima*, cap. LVII. vel curiositatis genethliacorum: nam apud Firmicum leges mortem biothanatum, miro loquendi generе, dicunt autem Græci & βιοθάνατοι, & βιοθάνατοι. Ilegi etiam βιοθάνατος in Martyrologio.

⁴ *Funes blatta & ferico & coco intortos.*] Id est, funes fericeos purpurei & coccini coloris. Tales illi quos in alium usum Nero habuit paratos, purpure cocoque nexos, ut ait Sue-

tonius. de blatta & blatto colore duo lumina literarum Turnebus, & Cujacius.

SALMASIUS.

⁵ *Sine effectu libidinis.*] Sic supra: cum jure jurando quod efficerent voluntatem.

⁶ *Substratis aureis gemmatisque ante tabulis.*] Vetus editio, Palat. & excessa pta Spartiani habent: ante se tabulis sic Trebellius Pollio in Gallienis: ut primus ordo pilas haberet, & ante se columnas cum statuis, secundus & tertius & deinceps Διόπεδος απόφοι, columnas, sic contra se porticus, in veteri inscriptione, pro è regione.

GRUTERUS.

⁷ *Malorum vincret: & omnes apparatus Tiberii & Caligulae, & Neronis norat.* Et prædictum, &c.] Fere est ut pronuntiem interpungendum; nimis, & omnes apparatus Tiberii, & Caligulae, & Neronis. Norat, & prædictum idem erat.

1 Octo.

Sed nihil ista valuerunt. Nam (ut diximus) & ¹ occi-
sus est per scurras, & per plateas tractus est sordi-
dissime, per cloacas ductus, & in Tiberim submissus
est. Hic finis Antoninorum nomini in rep. fuit, scien-
tibus cunctis istum Antoninum tam vita falsum fuisse
quam nomine. Mirum fortasse cuiquam videatur, ³⁴
Constantine venerabilis, quod ² haec clades quam re-
tuli, loco principum fuerit, & quidem prope triennio,
³ ita ut nemo inventus fuerit qui istum à gubernaculis
Romanæ majestatis abduceret, quum Neroni, Vitel-
lio, Caligulae, cæterisque hujusmodi nunquam tyran-
nicida defuerit. Sed primum omnium ipse veniam pe-
to quod haec quæ apud diversos reperi, literis tradidi,
quum multa improba reticuerim, & quæ ne dici qui-
dem

CASAUBONIUS.

¹ Occisus est per scurras.] Certissi-
mum est occisum Alagabulum per
milites prætorianos: quos quare Lam-
pridius scurras vocet, cauſam non
capi.

² Haec clades quam retuli.] Libro se-
quenti, populi inclinatio post illam cladem.
& in fine, postquam intellexisti, quid
mali istæ clades habeant. sic alibi, ita et-
iam usurpat vox labes, & pestis, more
Græcorum: qui ita dicunt, ο φθόνος
ο λαμψός, ο θλεψός.

GRUTERUS.

³ Ita ut nemo inventus fuerit qui istum
à gubernaculis, &c.] Palatinus servat,
ita ut nemo vir ep. tum fuit, qui istum: no-
tatumque ad oram, vir è P. R. quod
essent vir è populo Romano. lectio non
omnino inepta, modo confirmaretur
item aliis codicibus authenticis.

SALMASIUS.

¹ Et occisus est per scurras.] Scurras
vocat prætorianos milites, qui scur-
raturum officium sustinebant. ita enim
in Alexandro Severo: unus ex Germa-
nis qui scurra officium sustinebat. scurras
appellarunt, qui alio nomine dome-

stici dicebantur. Græcis σκύλοι &
σκύλαι. Suidas: Δομεπηγι οι το
Ρωμαιον ἵπποις, οι κατ' Ρωμαιον σκύ-
λαιαι σφύλαιται. Socrates: Ο δομε-
πων το ες σκύλος καλει ο βασιλεις.
scurræ igitur Spartiano sunt corpore-
custodes & protectores principis, qui
& domestici dicebantur. posterior
etas buccellarios eisdem vocavit ab
eadem ratione. nam buccellarius,
& scurra idem. Agaso, domesticus,
adsecula, buccellarius, scurra ουρω-
πανα sunt. Glossæ veteres: βασιλι-
κῶν, βεκτηλάξιον ο ωρχεμδίων σφύ-
λαιται. ο ωρχεμδίων Græcis dicitur
quem Latini statorem vocant, qui
semper stat ad domini iussa paratus,
nec ab ejus latere absistit. hinc
Γαραμδίων & Γαραμδίων, servi nomen
in Comediis Græcis. & apud Latinos
Comicos Parmeno. plura de scurris &
domesticis, buccellariisque principi-
pum ad Alexandri Severi vitam di-
cturi sumus.

³ Ita ut nemo inventus fuerit.] Pal.
ita ut nemo vir ep. tum fuerit. forte: ita
ut nemo repertus fuerit. vel: nemo vir è
populo tum fuerit. nemo vir, ut nemo tutor,
in jure, & nemo pater.

x Illud

dem sine maximo pudore possunt. Ea vero quæ dixi, prætextu verborum adhibito, quantum potui, terti. Deinde illud quod clementia tua solet dicere, ¹ credidisse reficiendum, *Imperatorem esse, fortunæ est.* Nam & minus boni reges fuerunt, & pessimi. Agendum vero quod pietas tua solet dicere, *Ut sint imperio digni quos ad regendi necessitatem vis fatalis adduxerit.* Et quoniam hic ultimus Antoninorum fuit, neque postea hoc nomen in Rep. loco principum frequentatum est, etiam illud addendum est, ne quis error oriatur, quum duos Gordianos narrare coepero, patrem ac filium, qui se de Antoninorum genere dici volebant, ² non nomen in illis primum fuit, sed prænomen. deinde, ut plerisque in libris invenio, Antonii dicti sunt non Antonini. Hæc sunt de Heliogabalo, ³ cuius vitam me invitum & reluctantem, ex Græcis Latinisque collectam, scribere ac tibi afferre voluisti, ⁴ quum jam aliorum ante tulerimus. Scribere autem ordiar qui post sequentur: quorum Alexander optimus, ⁵ & cum vera dicendus assertione, & annorum tredecim princeps: semestres alii, & vix annui & bini. Aurelianus præci-
puus, & horum omnium decus, ⁶ autor tui generis
Clau-

CASABONUS.

¹ Illud quod clementia tua solet dicere credidisse reficiendum.] Vitii competitus locus. Leggo, credidisse referendum, vel, ut amicissimus meus, Jacobus Lettius, cr. effe respiciendum.

² Author tui generis Cladius.] Constantius pater Constantini per filiam Claudi nepos fuit: nam Claudia ejus mater patrem habuit M. Aurelium Crispum Claudi fratrem.

SALMASIUS.

³ Non nomen in illis primum fuit, sed prænomen.] Pal. sed pronomen.

⁴ Cuiusvitam me invitem & reluctantem.] Idem Pal. & editio vetus: retrectantem, id est recusantem, & nolen-

tem. vide quæ supra de hoc verbo sunt nobis observata.

⁵ Cum jam aliorum ante tulerimus.] Scribendum unica voce, antelatus, hinc antelatus apud Zenonem Vetenensem & alios. sermo antelatus.

GRUTERUS.

⁶ Credidisse reficiendum.] Sic & Palatinus. sed bene conjectit Lettius noster, credidisse respiciendum.

⁷ Scribere ac tibi offerre voluisti.] Et à Palatino. alii impressi, offerre.

⁸ Et cum vera dicendus assertione.] Diction, assertione, non exstat in Palanisi à manu valde recenti. forte fuit, & cum enra dicendus.

I. Quam

Claudius: de quo vereor ad clementiam tuam scribens vera dicere, ne malevolis adulatus videar esse. Sed absolvat contra livorem improborum, 'quum apud alios clarum esse perspicerim. His jungendi sunt Diocletianus, aurei parens seculi, & Maximianus (ut vulgo dicitur) ferrei, cæterique ad pietatem tuam. Te vero, Auguste venerabilis, multis paginis, iisdemque disertioribus, illi prosequentur quibus id felicior natura detulerit. His addendi sunt 'Licinius, Severus Alexander atque Maxentius: 'quorum omnium jus in ditionem tuam devenit: sed ita ut nihil eorum virtuti derogetur. Non enim ego id faciam, quod plerique scriptores solent, ut de his detrahant qui vieti sunt, 'quum intelligam gloriæ tuæ accedere si omnia de illis quæ bona in se habuerunt, vera prædicaro.

SALMASIUS.

¹ Quum apud alios clarum esse perspicerim.] In Pal. quum & apud alios, forte: quoniam id apud alios clarum esse perspicerim.

CASAUBONUS.

¹ Cum apud alios clarum esse perspicerim.] Et hic vitium certum: emendatio silentibus libris incerta. minima mutatione scribi potest: cum ap. al. cl. iff. perspicerint, nempe illud omne, quod de Claudio sum dicturus. sed puto verius deesse hic aliquid, & corrigendum si non in hæc verba, certe in hanc sententiam: cum id tantum scribam, quid apud alios clarum esse perspicerim.

² Licinius, Severus Alexander, Maxentius.] Quis iste Severus Alexander? nam duo reliqui notissimi. non potest dubium esse Severum intelligi, qui à Galerio Constantii in imperio collega, Cæsar creatus. atqui non Severus Alexander hic dicebatur; sed Marcus Aurelius Severus. defendam igitur hic vox Alexander: quam imperiti homines inseruerunt, cum putarent eum intelligi, cuius vita sequitur.

³ Quorum omnium jus in ditionem tuam devenit.] Ait, jus: nec mutandum: quia eis perierunt isti, pro tyrannis tamen habitu non sunt: qui Cæsares fuerant, & imperium habebant legitimum: secus quam Cassius, Niger, Albinus, Macrinus & alii, quos aliorum victoria fecit tyrannos, ut in Pescennio loquitur Spartianus. tamen & istos interdum scriptores vocant tyrannos: at non Lampridius, privatim, ut hinc apparet, erga istos bene affectus.

GRUTERVS.

¹ Cum & apud alios clarum esse perspicerim.] Interposui vocalam & monente Palat. adeo ut omnia clara sint futura hujus loci, si præterea mutaverimus, perspicerint in perspicerint. quod & placebat optimo Casaubono.

⁴ Cum intelligam gloriæ tuae accedere, si omnia de illis quæ bona in se habuerint, vera prædicaro.] Similis locus supra fine Pescennii Nigri; quem perpendimus ad illud Taciti lib. XII. Annal. cap. 36. Et Cæsar dum suum decus extollit, addidit gloriosus vicio.

ÆLII